
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: RIAFFIDAMENTO CONTRATTO PER LA FORNITURA DI DISPOSITIVI 

MEDICI PER L'ESECUZIONE DI ESAMI DIAGNOSTICI E PROCEDURE 

INTERVENTISTICHE, OCCORRENTI USC DI NEURORADIOLOGIA. 

PERIODO 01.10.2017 - 30.09.2018. SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA 

EURO 1.788.815,64 IVA COMPRESA. CIG 7198276D42 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona del Dott. Carlo Nicora 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  DR. VINCENZO PETRONELLA 

IL DIRETTORE SANITARIO   DOTT. FABIO PEZZOLI 

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO  DR.SSA DONATELLA VASATURO 

 

Visti il d.lgs. 30.12.1992 n. 502 ed in particolare gli artt. 3 e 3bis e il d.lgs. 19.6.1999 n. 229; 

Vista la l. 7.8.1990 n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Vista la l.r. 30.12.2009 n. 33, riguardante il testo unico delle l.r. in materia di sanità, come 

modificata dalla l.r. 11 agosto 2015 n. 23 “Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: 

modifiche al titolo I e II della legge regionale 30.12.2009 n. 33”; 

Vista la deliberazione di Giunta regionale n. X/4487 del 10.12.2015, in attuazione della su 

richiamata l.r. 11.8.2015 n. 23, con la quale è stata costituita a partire dall’1.1.2016 l’azienda 

socio - sanitaria territoriale (ASST) Papa Giovanni XXIII con sede legale in Piazza OMS 1 – 

24127 Bergamo - nel nuovo assetto indicato dall’allegato 1 al medesimo provvedimento; 

Vista la deliberazione di Giunta regionale n. X/4644 del 19.12.2015 con la quale è stato 

nominato direttore generale dell’ASST Papa Giovanni XXIII con decorrenza dall’1.1.2016 e 

fino al 31.12.2018; 

Vista la deliberazione n. 1 del 4.1.2016 “Presa d’atto della deliberazione di Giunta regionale 

n. X/4644 del 19.12.2015 di nomina del direttore generale dell’azienda socio - sanitaria 

territoriale Papa Giovanni XXIII di Bergamo. Relativo insediamento”; 

 



Rilevato che il responsabile del procedimento riferisce quanto segue: 

 con provvedimento n. 1239 in data 07.08.2014, è stata affidata la fornitura di dispositivi 

medici per l’esecuzione di esami diagnostici e procedure interventistiche, occorrenti UOC 

di Neuroradiologia all’A.T.I. Med-Italia Biomedica (Capogruppo) di Genova / A.B. 

Medica di Lainate, per il periodo 01.10.2014 - 30.09.2017 e per l’importo complessivo di 

€ 6.037.933,20 IVA 4% inclusa; 

 per l’appalto della fornitura in questione è in fase di pubblicazione apposita gara ARCA, a 

cui questa ASST ha già fornito i propri fabbisogni; 

 al fine di garantire la continuità assistenziale nelle more dell’espletamento della nuova 

gara, occorre procrastinare il contratto in essere, facoltà peraltro espressamente prevista 

dall’art. 5 del capitolato speciale per un periodo di 365 giorni; 

 il Direttore del Dipartimento diagnostica per immagini, nonché l’UOC Farmacia con mail 

rispettivamente in data 11.09.2017 e 07.09.2017 hanno espresso parere favorevole in 

merito; 

 Meditalia -all’uopo interpellata sulla piattaforma Sintel con lettera P.G. n. 43757 del 

07.09.2017- ha inviato la nuova offerta rif. 1846/BZZ/17 del 18.09.2017, per l’importo 

complessivo annuo di € 1.788.815,64 IVA compresa, dalla quale si evince una miglioria 

di € 28.356,21 IVA compresa su base annua; 

 la predetta spesa, riferita al periodo 01.10.2017/30.09.2018, Codice Identificativo Gara 

7198276D42, sarà finanziata nel seguente modo: 

AUT. DESCRIZIONE Anno 2017 Anno 2018 

8061 
MATERIALI DIAGNOSTICI (X APPARECCH. 

SANITARIE E RELATIVI COMPONENTI) CND Z 
11.310,33 33.930,99 

8077 
DISPOSITIVI MEDICI: CND A - DISPOSITIVI DA 

SOMMINISTRAZIONE, PRELIEVO E RACCOLTA 
27.961,98 83.885,94 

8078 
DISPOSITIVI MEDICI: CND B,G,N,Q,R,U - 

PRESIDI MEDICO-CHIR. SPEC. 
3.679,12 11.037,36 

8079 

DISPOSITIVI MEDICI: CND D,S,V - 

DISINFETTANTI, PROD. STERILIZZ. E DISP. 

VARI 

166,33 498,98 

8081 
DISPOSITIVI MEDICI: CND H - DISPOSITIVI DI 

SUTURA 
352,08 1.056,24 

8082 
DISPOSITIVI MEDICI: CND M - DISPOSITIVI PER 

MEDICAZIONI GENERALI E SPEC. 
73,35 220,05 

8083 
DISPOSITIVI MEDICI: CND K,L 

STRUMENTARIO CHIRURGICO 
44.218,60 132.655,79 

8086 
DISPOSITIVI MEDICI PER APPAR. 

CARDIOCIRCOLATORIO: CND C 
260.459,39 781.378,16 

8087 
DISPOSITIVI MEDICI CON REPERTORIO E 

SENZA CND (TIPO 2, KIT) 
38.480,01 115.440,02 

8092 
MATERIALI PROTESICI (ENDOPROTESI NON 

ATTIVE): CND P 
41.362,96 124.088,88 



8096 
DISPOSITIVI MEDICI: CND T - DISP. DI 

PROTEZIONE  E AUSILI PER INCONTINENZA 
19.139,78 57.419,33 

 

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore 

sociosanitario. 

 

DELIBERA 

 

1. di avvalersi, relativamente alla fornitura in argomento, della facoltà di proroga annua, 

espressamente prevista dall’art. 5 del capitolato speciale, per le motivazioni su indicate; 

2. di riaffidare, quindi, il relativo contratto all’A.T.I. Med-Italia Biomedica (Capogruppo) di 

Genova / A.B. Medica di Lainate, per il periodo 01.10.2017 – 30.09.2018, con una spesa 

complessiva presunta di € 1.788.815,64 IVA compresa, alle condizioni di cui all’offerta 

rif. 1846/BZZ/17 del 18.09.2017; 

3. di subordinare altresì la stipula del nuovo accordo all’accettazione della seguente 

clausola: “L’ASST si riserva la facoltà di interrompere il contratto anche prima della 

scadenza suindicata, qualora si modificassero le esigenze cliniche, oppure in caso di 

subentro del nuovo fornitore a seguito di attivazione della relativa convenzione ARCA, 

ciò senza che possiate vantare alcun indennizzo”; 

4. di confermare quale Direttore dell’esecuzione del contratto stesso, il Direttore del 

Dipartimento diagnostica per immagini; 

5. di dare atto che: 

 le nuove condizioni economiche determinano una miglioria stimata di € 28.356,21 

IVA compresa su base annua; 

 l’inerente spesa presunta sarà finanziata come indicato in premessa. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Carlo Nicora 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 
Il responsabile del procedimento: dr. Giovanni Acquaroli                UOC Politiche e gestione degli acquisti 

 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione 
digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)  



 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 1058/2017) 

 

Oggetto: RIAFFIDAMENTO CONTRATTO PER LA FORNITURA DI DISPOSITIVI MEDICI PER L'ESECUZIONE DI 

ESAMI DIAGNOSTICI E PROCEDURE INTERVENTISTICHE, OCCORRENTI USC DI NEURORADIOLOGIA. 

PERIODO 01.10.2017 - 30.09.2018. SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA EURO 1.788.815,64 IVA COMPRESA. CIG 

7198276D42 

 

 

UOC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 

materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☒   prevede      

☐   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 

 

Bergamo, 26/09/2017 Il direttore 

  Dr./Dr.ssa Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

 

GESTORE DI BUDGET 

Si attesta che i COSTI previsti: 

 sono imputati a:  ☐   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti  

  ☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati 

 sono compatibili con il budget assegnato: 

n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 

polo 

ospedaliero 
rete territoriale importo IVA inclusa 

 8061/2017 1  X     11.310,33 

 8077/2017  1 X   27.961,98  

 8078/2017 1 X   3.679,12  

8079/2017  1 X    166,33 

 8081/2017 1  X   352,08  

 8082/2017 1   X    73,35 

8083/2017  1 X   44.218,60  

 8086/2017 1 X    260.459,39 

8087/2017  1 X    38.480,01 

 8092/2017 1 X    41.362,96 

8096/2017  1 X   19.139,78  

8061/2018  1  X     33.930,99   

 8077/2018 1  X    83.885,94 

8078/2018  1   X    11.037,36 

8079/2018  1  X   498,98 

8081/2018  1   X   1.056,24  

8082 /2018 1   X   220,05  

8083/2018  1   X   132.655,79  

8086/2018  1  X    781.378,16 

8087/2018  1  X    115.440,02 

 8092/2018 1  X     124.088,88 

8096/2018  1  X   57.419,33  

          

          

 

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo: 

☐   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino 

☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale 

☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo) 

☐   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo) 

☐   cespiti (indicare centro di costo) 

☐   altro (indicare centro di costo) 



☐   vedi allegato  

 

 

      Centro di costo 1:       Importo 1:   

      Centro di costo 2:       Importo 2:   

      Centro di costo 3:       Importo 3:   

      Centro di costo 4:        Importo 4:   

 

 

 

 

Bergamo, 26/09/2017 Il direttore 

  Dr./Dr.ssa Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

UOC PROGRAMMAZIONE , FINANZA CONTROLLO 

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che: 

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio: 

n. conto descrizione del conto 
n. 

autorizzazione/anno 
n. sub-autorizzazione importo IVA inclusa 

701130030 
Materiali diagnostici (x 
apparecch.san. e relativi 
componenti): Cnd  Z 

 8061/2017 1   11.310,33 

701135014 

Dispositivi Medici: Cnd A - 
Dispositivi da 
somministrazione, prelievo 
e raccolta 

 8077/2017  1 27.961,98  

701135018 
Dispositivi medici: Cnd 
B,G,N,Q,R,U- presidi 
medico-chirurgici spec. 

 8078/2017 1 3.679,12  

701135019 
Dispositivi medici: Cnd 
D,S,V - disinfettanti,prod. 
per sterilizz.e disp.vari 

8079/2017  1  166,33 

701135016 
Dispositivi medici: Cnd H - 
dispositivi di sutura 

 8081/2017 1  352,08  

701135017 
Dispositivi medici: Cnd M - 
dispositivi per medicazioni 
generali e spec. 

 8082/2017 1   73,35 

701135015 
Dispositivi medici: Cnd K,L - 
Strumentario chirurgico 

8083/2017  1 44.218,60  

701135011 
Dispositivi per 
appar.cardiocircolatorio: 
Cnd  C 

 8086/2017 1  260.459,39 

701135012 
Dispositivi medici con 
repertorio senza Cnd (tipo 
2, kit) 

8087/2017  1  38.480,01 

701145011 
Materiali protesici 
(endoprotesi NON attive): 
Cnd P 

 8092/2017 1  41.362,96 

701145013 
Dispositivi medici: Cnd T - 
disp. Di protezione e ausili 
per incontinenza 

8096/2017  1 19.139,78  

701130030 
Materiali diagnostici (x 
apparecch.san. e relativi 
componenti): Cnd  Z 

8061/2018  1   33.930,99   

701135014 

Dispositivi Medici: Cnd A - 
Dispositivi da 
somministrazione, prelievo 
e raccolta 

 8077/2018 1  83.885,94 

701135018 
Dispositivi medici: Cnd 
B,G,N,Q,R,U- presidi 
medico-chirurgici spec. 

8078/2018  1   11.037,36 

701135019 
Dispositivi medici: Cnd 
D,S,V - disinfettanti,prod. 
per sterilizz.e disp.vari 

8079/2018  1 498,98 

701135016 
Dispositivi medici: Cnd H - 
dispositivi di sutura 

8081/2018  1  1.056,24  

701135017 
Dispositivi medici: Cnd M - 
dispositivi per medicazioni 
generali e spec. 

8082 /2018 1  220,05  

701135015 
Dispositivi medici: Cnd K,L - 
Strumentario chirurgico 

8083/2018  1  132.655,79  

701135011 
Dispositivi per 
appar.cardiocircolatorio: 

8086/2018  1  781.378,16 



Cnd  C 

701135012 
Dispositivi medici con 
repertorio senza Cnd (tipo 
2, kit) 

8087/2018  1  115.440,02 

701145011 
Materiali protesici 
(endoprotesi NON attive): 
Cnd P 

 8092/2018 1   124.088,88 

701145013 
Dispositivi medici: Cnd T - 
disp. Di protezione e ausili 
per incontinenza 

8096/2018  1 57.419,33  

          

        

 

Bergamo, 27/09/2017 Il direttore 

  Dr./Dr.ssa. Coccoli Antonella 

   
 

  



 

 

 

PARERE DIRETTORI 
 

all’adozione della proposta di deliberazione N.1058/2017 

ad oggetto: 

RIAFFIDAMENTO CONTRATTO PER LA FORNITURA DI DISPOSITIVI MEDICI PER 

L'ESECUZIONE DI ESAMI DIAGNOSTICI E PROCEDURE INTERVENTISTICHE, OCCORRENTI 

USC DI NEURORADIOLOGIA. PERIODO 01.10.2017 - 30.09.2018. SPESA COMPLESSIVA 

PRESUNTA EURO 1.788.815,64 IVA COMPRESA. CIG 7198276D42 
 

 

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-

contabile. 
 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Petronella Vincenzo 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Pezzoli Fabio 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Vasaturo Donatella 

Note: 

      

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

 


		2017-10-04T16:32:00+0000


		2017-10-04T16:36:11+0000
	Firma applicativa




